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Beküldetett.

Bátorkodunk a tisztelt szerkesztőséget a végre felkérni, hogy következő sorainkat, melyeknek 
igazságáért kezeskedünk, becses lapjába felvenné, hogy lássa a világ — kik ellenségei a zsidónak, és 
mily nemtelen módon cselekesznek, csak hogy ellenük ellenszenvet — sőt gyűlöletet gerjesszenek a kü­
lönben valódi nagy szivélyességti nép közt.

Itt Erdőtelken, egy heves megyei faluban békességben élők világunkat, zsidók s keresztények 
együtt, miglen egy ide szakatt tanitósegéd, ki kis lelkében nagy zsidógyülöletet táplál, oly verseket ada 
tanoncainak könyvnélkiiltanulás végett, melyekben a következő passzus is lordul elő:

„Egyél zsidó mannát, retket, foghagymát,
Tartsd meg zsidó rühes Mózes szokását.“ — Továbbá :
„Éljen pajtás, ki e nótát danolja,
Égy sem magyar, ki a jordánt pártolja “

Mi a plébánosnál voltunk, igazságot keresendők, de a tisztelendő ur többet nem véle igércn- 
dőnek, minthogy — majd eltiltja.

Persze ez nekünk nem igen lehete elég, és mi a falu elöljárósághoz folyamodónk, de mely 
igazságszeretetének dacára e körülmények közt nem igen teliete semmit,

Mi tehát — Tek. Biró Albert szolgabiró úrhoz folyamodnak, ki is azonnal helybe jőve, — és 
legeleve a kis mesterre azon Ítéletet mondá, hogy 4 hét múltával távoznia kell azon helyről, hol ily nem­
telen, rút tettel vélte magát dicsőiteni.

Midőn tehát hálánkat igazi igazságszerető, erélyes szolgabiró urnák kifejezzük — és egy- 
zersmind igazságszeretetétől reméljük, hogy érintett mester minőségbeni izgatót a 4 hét után szoros!) szá­

madás alá is fog még vétetni, e lázitás és felekezetek közt súrlódásokat gerjesztő botrány bűnének mél­
tán tekintvén, nem áltáljuk kimondani csodánkat, hogy a fentérintett plébános ur nem csak hogy a dolog 
milétét vizsgálta s jó eleve gátolta volna, sőt későbben az ily rút egyénnek pártfogójául is előállott s en­
nek védelmére erélyesen el is járt, holott szerény véleményünk szerint, föladata lenne a keresztény fele­
baráti szeretetet tanítani, hazafiasságot terjeszteni s a testvéri egyetértést előmozdítani és szilárdítani.

Hogy Mózesre, ki által adatott Isten nevében azon Biblia, mely a keresztény vallásoknak 
is alapja, ne mondja ily nemtelen egyén, hogy „rühes“, s ne pártolja egy katolikus lelkész, ha egy Tele­
kit, Deákot, Tiszát, Trefortot, Széchenyit, Podmaniczkyt, Vadnayt tán nevezne „Nemmagya rnak 
szemtelen egyéniségecske.

A t áj ék b éli zsidók.



MAGYAR IZRAELITA.

Pest, junius 4-én 1861.
(Z_y«) A „Győri Közlöny“ 44.-dik szá­

mában a lap derék szerkesztőjétől magától 
aláirt egy nagyobb cikket kelle olvasnunk, 
moly bennünket részint örvendeztetett, de ré­
szint nagyon is megszomoritott. Örvendezte­
tett, mert Szilvásy nr benne igazságát kimu­
tatja — valamint érdekét is, melylycl a győri 
izr. község és általában a zsidóság dolga irá­
nyában viseltetik; szomoritott pedig, mert 
fájdalom, említett szerkesztő ur minden lát­
szó jóakarata mellett sem nyilatkoztathatott 
örvendeztetőt lakvárosa izraelitáiról, — sőt 
kényszerítve volt, azon kifejezéssel élni, hogy 
agyőri izraelita, község azon mód on, mely- 
lyel eljár, nem a hazának hanem Groszoes- 
terreichnak nevel polgárokat.

Azonkívül épen kapjuk a jövő számban 
Megjelenendő győri levelet.

Mindezek után szívesen, de komolyan 
felszólítjuk a tudtuiikkal Győrött bizonynyal 
S2ép számmal levő jó izraelita hazafiakat, 

hogy ne engedjék magukat oly közönbösség- 
nek és erélytelenségnek át, mint a melylycl 
működtek, vagyis inkább tétlenkedtek ed­
digien, hanem keljenek föl, és az igazság s 
honszeretet öntudata által bátorítva, törjék 
élét minden idegen, reakcionáris mű­
ködésnek. nehogy maguknak — sőt az egész 
zsidómagyarságnak pótolhatlan kárt okozza­
nak. a keresztény testvérek megvetését, vagy 
talán, Isten ments, még gyűlöletét magokra 
vonván. „Ha élni akarsz, tégy.“ Soha tétlen­
ségből örvendetes tény nem fejlődött, nem is 
fejlődhetik, legjobban bizonyítható példáját 
láthatni — Győrött.

Nem elég, örömmel kisérni nagyjaink 
gyönyörű kifakadásait jogegyenlőségünk mel­
lett — és azután dagadt mellre ütve, mon­
dani: lám én hazafias vagyok — és az egyen- 
jogositást megérdemlem. Egyenjogositsátok 
magatok közt is a hazai elemet., hol számos 
tagjai községieknek nem rég bevándoroltak, 
tehát, az idegent még nem igen hagyhatók.
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Zsidó sajtónk és értelmiségünk küzdelme 
Magyarhonban.

.... Nem! A magyar Izrael nem maradhat 
pangásban.

A magyar Izrael magát mindeddig a korviszo­
nyok felfogásában józanság által tüntette ki.

A magyar Izrael több ízben tanúbizonyságot 
adott arról, hogy a korszellem igazságos követelé­
seinek fáradhatlanul megfelelni akar.

A magyar Izrael a sajtó fontosságának, mely 
az egyedüli segédszer azon álláspont elérésére, me­
lyet Európa egyéb népei s nemzetségei a társadalmi 
— erkölcsös haladást illetőleg már régóta elfoglal­
nak, az illő elismeréssel adózni fog, ennek méltatá­
sával sokáig nem késedelmezendik.

A magyar Izrael láttára az újkor törekvései­
nek, hol nemzetek s valláságazatok anyagi és er­
kölcsi erőmegfeszitéssel a világot életképességükről 
jogszerű módon meggyőzni fáradoznak, nem fogja 
kezeit henyén összetenni.

Bár vélekedjenek is némelyek, hogy mifélénk­
nek hatásköre szerint nincs hivatása , szavát a 
nyilvánosságba kihangoztatni; de a mennyiben min­
den léteinek joga van, azon jajgatás és örömzaj irá­
nyában nem közönbös lenni, melyek a rög színhe­
lyét eltöltik, a hol izeg mozog: remélhetőleg nem 
fogják egyikünknek vágyj másikunknak balul venni, 
ha szivének vágyódását követi, midőn azt, miről 
meggyőződött, hogy a közjólétet csak előmozdít­
hatja, magában elfojtani nem akarja.

Legeié is tartsunk saját hazánkban : Magyar­
országban szoros szemlét a fölött, mikcp van itt a 
nempolitikai sajtó a nemzsidó társaságban elin­
tézve, mikép működik, mikép segittetik elő, mikép 
méltányoltatik, hogy legjobb szándékk '1 és lelkiis­
meretiéi megítélhessük, mikép és mely szellemtől 
vezéreltetik a zsidó sajtó, mely akadályokon kell 
magát keresztül küzdenie, és mely részvétnek ör­
vend.

Honunkban a csaknem minden meglevő erők 
közös összemunkálása által nem igen hosszú évsor 
alatt bámulatos sok közhaszonra való létesült — a 
sajtó által. A nemzet társalgási nyelve, kötetlen s 
kötött beszédű irodalma, alsóbb s felsőbb tudomá­
nyos intézetei, szépművészeti vállalatai, ipara 8 ke­

reskedelme, közlekedési'eszközei stb. felvirágzásban 
vannak — a sajtó által.

Mint egy országban sem, Magyarhonban a 
közrendü s fő-nemesség nagyobb része az irói pá­
lyát nem veti meg, sőt maga is követi.

A nép érzi s felfogja szükségességét az erköl­
csös s tudományos haladásnak; a nép érzi s felfogja 
szükségességét társadalmi viszonyai nemesítésének; 
a nép érzi s felfogja szükségességét nemzeti becsü­
lete megőrzésének s gyarapításának. Ezt tanúsítja 
az áldozatteljes gondosság, melylyel alsó s felső 
tanodái iránt viseltetik; ezt tanúsítják a szeretet, 
elismerés és tisztelet nagyszámú müvei, miket fá­
radhatlanul emlékére a már elhunyt, valamint fel- 
buzditására a még életben levő nagyjainak létesít; 
ezt tanúsítja a valóban nagyszerű s nagylelkű gyá- 
molitás, melylyel napi irodalmán segél. Nincs ma­
gyar napi-lap, nincs magyar heti vagy havi irat, 
szóval: nincs irodalmi, magyar szellemtől átlengett 
vállalat, mely érdem szerint meleg részvétnek a nép 
részéről nem örvendene.

És miért ?
Mert egyedül maga a sajtó által adathatik 

ösztön mind annak véghezvitelére, mi a nemzetet 
erkölcsösiteni, dicsőségét s boldogságát biztosítani 
képes, s ezt belátják.

Magyarhonunkban négy év óta következő 
zsidó szellemet tanúsító időszaki iratok a polgáro­
sító korszellemparancsának köszönik lételöket: „Ben 
Chananja“ Szegeden, „Carmel, All. Illustr. Juden­
zeitung“, „Magyar Izraelita“ Pesten. Jla mindegyi­
küknek magában elkülönzött irányzata vagyon is: 
mindnyájan egy célra törekszenek: 
a magyar zsidóban a vallásos öntudatot, mely ha­
nyatlóban vagyon, nemesítve folföleleveniteni 
és maradandóvá tenni; — a magyar zsidónak 
egy törvényes és szabályzott állami élet kellékeit 
elevcnte lelke elé vezetni, és neki e kellékek kielé­
gítésére megkivántató lcgbcbizonyultabb eszközö­
ket ajánlani; — a magyar zsidó kedélyébe egy er­
kölcsi világrend iránti érzelmeket elpusztithatlanul 
oltani, hogy igy Istene, hazája s családkörc előtt az 
elszánt hitharcos, a haláltól nem irt' zó hazafi s az 
önfeláldozásra képes atya méltóságával megjeleli 
hessék.

De ki tudná mind azon akadályokat eléso 
rolni, miket ezen időszaki iratoknak legyőzniük 
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kell, hogy a hitnek tántorithatlan sziveket nevelni, 
a hazának hit karókat edzeni, a családkörnek erköl­
csös és azért erős támaszt állapítani képesek le­
gyenek ?

A zsidók az Isten-egység eszméjének 
zászlósai.

„Ben Chananja“ szerkesztője kénytelen azt, 
mit ő mint lelkész nagy fáradalommal keres, 
lapjának fenntartására feláldozni.

Az „Allgcin. Illustr. Judenzeitung“ kénytelen 
vala, a „Carmellel“ egybeolvadásra lépni, 
hogy a halál-angyal martalékává ne váljék.

Es ki tudja az áldozatok titkait felfödözni, 
miket a „Magy r Izraelita“ vállalkozója szellemi 
gyermekének hoz ?

Magyar izraeliták! Születésiek s nevelésiek­
nél fogva ti közönbösök nem vagytok legjobbjaitok 
törekvései iránt, de igenis közönbösökké téve vagy­
tok azok által, kiknek érdekében fekszik, hogy ti a 
polgárisodás fénykorában crkölcstclcnedve legyetek.

Magyar izraeliták! A jelen a jövő történelmé­
nek szövője. A történelem az emberiség bírája. — 
Micsoda Ítéletet olvasandnak majdan gyermekeitek 
s unokáitok felőletek a történelem clpusztithatlan 
lapjaiban ?

Nem retteglek ti utódaitok kárhoztatni Ítéle­
tétől, mely siraitok fölött bosszuszellcm gyanánt cl- 
dörgend?

Magyar izraeliták! Értelmiségiek, rabbik, ta­
nítók, írók, orvosok, művészek, jegyzők stb. meg­
vetéssel lemondunk a földi örömökről, nekik a nél­
külözés nem fájdalom, midőn bizonyosak lehetnek 
a felől, hogy benneteket oly helyzetbe hozhatnának, 
mely Isten, a haza és a világ előtt erkölcsileg felvi- 
lágosodottnak, polgári erényeken alapulónak tetsz­
hessél;. De ez értelmiségieket, ha tett. 1 cg nem 
g y á ni o 1 i t j á t o k, a bú fölemésztendi, ti szellemi 
romlottságba jutandatok — és elleneitek rajtatok 
gyözelmcskedendnek, mondván: „íme ők avval di­
csekszenek, hogy az egyetlenegy Isten eszméjének 
vivői, de a thora magyarázóinak parancsát: „Úgy 
mint Istent, féljétek azokat, kik benneteket tank­
nak“ nem követik.“

B a u c r M á r k fi L ő r i n c. i 

I.
, Háromszoros rejtvény adatott fel megfejtés vé­

gett az emberiségnek: az első oda íratott a mennye­
zetre, mely ott kékei fölöttünk — és azon tündöklő 
tüztekére, a nap arany csillagára’, mely szeretet s 
örömmel árasztja el e világ sublunaris lakóit, úgy 
mint az éj csillaghimzetes pallástjára, eltöltvén az 
emberi szüt titokteljes félelem és halk rettegéssel, 
A második a föld, a mi planétánk hátára bélyegez- 
teték; télen merevült tetem, felébred tavaszonkint 
mint mosolygó gyermek, és — ha a fejlődés tör­
vényének lépcsőzetét bejárta és nemző s termékeny 
öléből uj meg uj gyümölcseivel megkínált, fárad­
tan és erejefogyottan sülyed vissza ismét a tetsz- 
enyészet sírjába, hogy újból megkezdje megint az 
elébe jelölt körutat. Es a rejtvények harmadika oda 
van írva az ember leikébe: ez azon műhely, mely­
ben a munkának egy percnyi szünete sincsen, ezek 
a gondolkodások, akaratok, kívánalmak, a szeretet, 
remények és rettegések munkái. Ezen minduntalan 
hullámzó, nyugodni nem tudó tenger az ö mélysé­
geivel és kikutathatlanságával, ezen fenekotlenség 
az ő bonyodalmaival, ellentéteivel a rejtvények és 
titkok nehézbike.

Megoldásához mohón fogtak ugyan az embe­
riség szellcmhősei: tár adóztak a roppant feladás 
után; de ismeretük látkörénck tcrjedtével nőttön 
nőve nagyobbodott csodálkozásuk bámulásuk; für­
késztek, nyomoztak — de ama rejtvények megol­
dása mai napiglan sem sikerült. Innen magyaráz­
ható az istenségi eszméhez ama tévutakon való jut- 
hatása az egyesek és nemzeteknek.........

Mert a teremtöröl való alaposabb ismeret csak 
a teremtéséből folyhat ki, valamint az istenségi 
eszme azon kulcsnak tekinthető, mely előtt feltá­
rulnak ama rejtvények kapui. Hiszen hogy az istent 
eszme benned mintegy magából terjessze méreteit 
és hogy minél kimerítőbben fejlődjék telkedben, 
csakúgy kellene lapozni tudnod a természet gazdag 
tartalmú könyvét, ismerned a föld gyomrának min­
den titkait; értened a csillagok rejtvényes nyelvét 
átlátnod egy futó pillanattal az életművek szerveze­
teinek szövedékit; az ö kezdetüket végleteikkel
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egyetlen egy gondolatba összeszoritni. Es tudnod 
kellene bepillantani a lélek sötét mélyébe, a szív 
titkos rejtekeibe; kiszámítani az egyes indulatokból 
alakuló akaratot; kimérni a mozdulatokban nyilat­
kozó erőt, nem csupán egyeseknél, de cgyetemileg 
is — — és végtére tudomásul kellene venned az 
emberi nem összes eseményeit az ő szenvedései és 
örömeivel, óhajai és szükségeivel; nagy horderejű 
hatásokat szülő minden okaival egyetemesen. Mind­
ezeken túltörni kell gyarló felfogásodnak , hogy 
szemléletileg juthass az istenegység' magas eszméje 
birtokába; mert minő fogalmad van a mesterről, 
kinek müveit még nem ismered ? ! Hiszen a midőn 
már a munkálatot megérthetéd is, következik-e még 
ebből, hogy az alkotóról való fogalmad hiány-nél­
küli ?! Mert sem egyesei sem összlete az ő teremt­
ményeinek korántsem fejezik még ki az ő lényének 
valóját.

De ha ellenkezőleg csak némi megközelítő is­
mereteket szerzesz magadnak a teremtményekrő1, 
már aránylagos tudomásához jutottál egyszersmind 
az istenség eszméjének. Lidércekct. vesz űzőbe az, 
ki azon magas eszméket nem a teremtés dús forrá­
saiból merité.. . Az istenség eszméje kifejtésének 
nehézségeiből magyarázhatók az ebbeli küzdelmek, 
kihágások és bonyolódások; tekintsük bár a nem­
zetek vallási vagy bölcséleti fejlődését.

Dr. Jóseffy.

Iskolai és nevelési ügy.

Hány tan-óra tartassák az izraelita Innotlákban ? 
6, 7 avayy 8 ?

Minden tapasztalt és müveit taníérfiu e sorok 
olvasásánál kérdezni fogja: hogyan mertem ily 
fontos kérdést és tárgyat bonckésem alá venni; 
holott a községekben már e tárgyról sokat értekez­
tek és tanácskoztak, anélkül — hogy határozott 
eredményt szült volna. Nem tagadhatom ugyan, 
hogy egy kis félelemmel ne fogtam volna e sorok 
írásához, mivel e tárgy megbirálására sokkal tapasz­
taltabb és öregebb szakértő egyén kívántatik meg, 
mintsem én vagyok. De következő két ok bátorított: 
1) is, tanácskoztak ugyan e tárgy felől községi 
tagok, de nem tanítók; 2i én is akarom cse­

kély véleményemet e tárgyban a t. szakértőknek 
előterjeszteni, és ők Ítéljenek felett.

Látjuk, hogy mostan, minekután a kényszer 
megszűnt, s a községeknek autonómiát adtak, né­
melyek ezt félreértik, és iskoláikat feloszlatják ; 
meglehet —■ hogy az autonómiát jobban fel nem 
fogják, vagy felfogni nem akarják. A volt tandrend- 
szer 5 tan-órát naponként és egy egész szünnapot 
hetenként rendelt; habár a községek a „hozzá ne 
tégy —■ belőle ne végy“ parancsról készakarva 
megfeledkeztek és a tanítónak 6 órát adtak és az 
egész szünnapot félre vonták össze.

De a községek már mostan 7 sőt 8 tan-órát 
kívánnak, minthogy a hatot követelik. Már mos­
tan nézzük, kevés-e G tan-óra a gyermeknek? 
Es 7 vagy 8 nem sok-e, valamint a gyermeknek úgy 
a tanítónak is, és célszerű-e az iskolának ?

A néptanodában tanitassék: irás, olvasás, 
magyar és német, nyelvtannal összekapcsolva, hit­
tan, számtan, biblia és héber grammatika, bibliai 
történelem és földrajz. Naponkénti G tan-órával és 
hetenkénti félnapi szünettel, tesz 32 tan-órát he­
tenként. Ezekből fordítunk :

10 órát a héber tárgyra,
1 „ „ bibliai történelemre,
2 „ „ hittanra,
8 „ „ magyarra,
2 „ „ földrajzra,
3 „ „ számtanra,
4 „ „ németre,
2 „ „ írásra.

Véleményem szerint 32 órában kielégitendőt 
tanulhatnak a tanoncok — és idejük is marad még 
a játékra, feladványok készítésére, leckék és még 
más tárgyak tanulására is. A tanítónak is marad 
még idő magán tanításra, melyre okvetlenül szük­
sége van, minthogy 400 írttal — mclylyel a tanítók 
általában dijaztatnak, csak kevés község dij- 
jaz 500 Írttal — és evvel is alig fedezheti a csa­
ládapa szükségeit, ■ meg nem élhet; — önkép­
zésre is fordíthat még valami időt.

.ily módon G tan-órával megelégedhetnének. 
De mi képen állunk 7 vagy 8 tan-órával ? 11a a 
gyérnek természetét figyelmes szemmel kisérj tik. 
észrevehetjük és tapasztaljuk, hogy általában 
mindnyájan mindinkább szeretnek játszani, k ö u j- 
n y II s é g e k k c. 1 foglalkozni, mintsem valami k< “ 
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moly tárgygyal bajlódni, — és ritka kivétel az, ha 
a 8 és 13 éves kor közti gyermekek közül egyes 
találnak, a ki tanulandó tárgyaival mindig teljes 
akarattal és komolyan foglalkozik. Az iskolát, 
melybe záratik, jóformán fegyháznak tartja — és 
örül, ha hátat fordíthat neki, hogy sztilöi körébe 
visszatérhessen, vagy a mezőre játszani kifuthas­
son. —

FökötelességUnk tehát, hogy az iskolát ked­
venc helynek alakítsuk át, hogy a tantárgyaknál a 
szükségest a kellemessel, a hasznost a 
kedvessel összevonjuk és elébe terjesszük; főképen 
ne időzzünk soká egy tárgynál; mert a gyermek a 
változást, a sokfélét szereti, valamint a megnőtt. 
Hisz a folytonos egyszerűséget ez sem szereti, meg­
unja ; hát még a gyermek, a ki magát erőltetni 
nem akarja, és komoly tárgygyal foglalkozni 
nem szeret. Már mostan, ha egy huzamban 

■1 óráig tartjuk az iskolában, sokalja és megunja; 
ennélfogva a tantárgyakra nem figyel, szórakozott, 
mert számlálja a perceket, mikor szabadulhat már 
egyszer ki. Ily módon tanulhat a gyermek valamit, 
lchct-c a tanulásnak eredménye? Bizony kevés 
vagy semmi!

De a mostani gyermekek, a szülök kívánsága 
szerint, nemcsak az elemi tantárgyakat, hanem még 
rajzolni, zenézni és franciául is tanuljanak; hisz a 
korszellemmel egyenlő lépést akarnak tartani! Már 
most — ha a napot 14 órára számoljuk, úgymint 6 
óra reggeltől egészen 8 óra estig; 7 órát az iskolá­
ban tölt; 2 órát más tárgyakra, tehát 9 órára niás 
egyénektől igénybe vétetik. — A fölöltözésre, imára, 
reggelizés- és ebédre az iskolába menni és onnét 
jönni 3 óra szükséges; 1 órát hagynunk kell a 
gyermeknek pihenésre és játszásra, mert mégis 
csak gyermek; marad tehát neki egy óra 
leckéje tanulására és feladványa készítésére, hs 
elég ez az egy óra—hogy mindent helyesen 
és j ó 1 végezzen ? Bizony nem! Es mi a következ­
ménye? A gyermek a tanítótól megbtintettetik, és 
— méltatlanul. És a tanítónak engedni nem sza­
bad; mert a szükséges a kellemesnek, a 
hasznos a szépnek kénytelen helyt engedni.

Tanulhat-c a gyermek ily módon, vagy csak 
kielégítően tudhat-c valamit? Bizony nem. 
Ha mégis találunk egy tanoncot, ki a tanult tárgya­
kat kellően fölfogta, a kérdezettre kielégítően fe­

lelni tud, bizonyosan szegény szülök gyermek ez ; 
minthogy csak ennek marad még idő az iskolatár­
gyakat megtanulni, mert a lchotösb szülő gyerme­
kének csak egy órája van saját tanulásához. Es 
sajnos, hogy ezek meg nem fontolják, hogy ök 
m a g o k az oka, ha gyermekeik előmenetelt nem 
tesznek.

Es a tanítóval mi történik? Persze öt okozzák, 
hogy hanyag, nem fordít elegendő szorgalmat ; 
sőt talán az iskolából ki is teszik, de evvel még 
sincsen a bajon segítve. Es az iskola ? H á t r á 1, 
tekintélyét veszti, sülyed; de sülyednie is kel 
az iiy rendszernél, mig egészen elenyészik.

Ebből elegendően kiviláglik, hogy már napon­
kénti 7 tan-óra kártékony, valamint a gyermek úgy 
a tanító- és iskolára nézve, minél inkább 8. Ila a. 
községek 7 vagy 8 tan-órát követelnek naponként, 
iskoláink rövid idő múlván még rossza b b a k 
lesznek a boldogult Chédereknél, mert ezekből a. 
13 éves gyermek legalább a szükséges héber tár­
gyakkal kellően ellátva lépett ki, minthogy más 
tárgyakat tanulnia nem kellett; holott mostan a 
gyermeknek 10—12 tárgyat tanulnia kell, és 
ideje nincsen rájá, ennélfogva egyben sem le­
het elegendően jártas. Talán némelyik a t. olvasóki 
közül pártoskodással terhelni fog, minthogy én is 
tanító vagyok, de türelmét kikérem, fontolja meg a 
mondottakat — terjessze elő szakavatott és müveit 
tanférfiuknak „és ezek Ítéljenek kettőnk között.“— 
Isten velünk I

Kiéin Sál a m o n,
a veszprémi izr. tanodában tanító.

Bácskából.
Édes hazánk közelismert barátságos és 

vendégszerető földjét beutazván, Bácska de­
rült ege alatt, a különféle nemzetfelekezetek 
valóságos poliglottjának testvériesen össze 
olvasztó üde légét egy pár héten által beszi 
ván, lehetlen hitsorsosinkat illető örvendetes 
tapasztalatimat a „M. izr.“ nyájas olvasó kö­
zönségével meg nem ismertetném. Bámulatos 
a korszellem minden parányi átható, felser­
kentő és üdvárasztó működése I Menyi üdvös 
és hasznos metamorfózison nem mentünk át 
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pár év lefolyta alatt! — Majdnem megfog- 
hatlan, hogy a legkigondol hatóbb rósz is 
nagy horderejű jót képes előmozdítani. — A 
szomorú viszemlékezetü múltnak sanyarúból 
mennyi üdvös és korszerű keletkezett. Az al­
kotmányos élet mozgalmai, búr úthatva a túr- 
sadalom minden rétegeit sehol sem oly 
szembetűnök, oly örvendetesen meglepők, de 
egyszersmind sehol sem oly természetesek, 
mint szeretett Miféléinknél. Ama minket leg­
inkább üldözőbe vett gyászos kormányzati 
rendszer siralomágyából egy, nem képzel­
hetett virító, életteljes és a legtávolabb jövőig 
érendő erős gyököt vert életfa esirúdzott ki.

Örvendetes és lelket tápláló látvány 
volt előttem - s valóban kedvesen meglepő 
szemle volt az, a midőn c hó elején elhagy­
ván hazánk fővárosát épen egy szombat na­
pon érkezvén meg Bajára, s egy jó eső [tort 
magyar öltönyü urakat pillanték meg távol­
ról. El nem rejthetem örömtől dagadó keblem 
ömlengő édes erzeményeit.

Tagadhatlan, hogy első pillanatra az 
ember ruházatjárói ítéltetik meg, micsoda 
nemzethez tartozik; de kétszeresen dobogott 
szivem örömében, a midőn közeledvén, a jó 
csoport magyarokban csupa ösmerős zsidókra 
akadtam. — Ilyen az idő, a korszellem és az 
észigényeinek teremtett metamorfózisa. (In­
kénytelen azon gondolat bontakozott keb­
lemből: mily szép vagy te Izrael, hazád s 
nemzetiséged öltözetében! mily szépen s di­
csőn fejlődik benned korunk igénye — és mi 
volnál már te e hazában, ha — el nem tán- 
torittatva a fondorlattól ezt már régen követ­
ted volna! No ne nem bennünk rejlik a hiba. 
Hazánk történelmét kell tudnunk, ösmernünk 
Kazincy életét, hogy tudjuk az ok —hol ke­
resendő. Fényes nemzeti ruházatjuknak töké­
letesen megfelel a bájhangzatu hazai nyelv, 
melyet mindmegannyian tökéletesen tudnak, 
s személyesen szerzett meggyőződésem után 
mondhatom, miszerint mind a nyelvet, mind a 
ruhát a hazai ügyek iránti lángoló érzelmük 
felülhaladja. Sok ily lelkes izr. községet 
óhajtok én hazámban látni. Bár elég alkal­
munk van Pesten, a nemzetiséghezi ragasz­
kodást a templomban is tapasztalni, még is 

— mondhatom —- ájtatosságot gerjesztő ér­
zelmeket költött fel bennem, látván annyi de­
rék magyar embert, a minden dicséretet és 
tiszteletet érdemlő Mannhaim tanító által le­
irt templomba esődűlni.

No de nem is vártam én mást mint di- 
csclyest, korszerűt és igazi magyaros eljárást 
az én kedves bácskai hitrokonimtól — és ez 
az oka, hogy kértem tiszt, szerk. urat neve­
met, anyamegyém nevével megkeresztelni, 
mert tudom — hogy csak dicséretet aratok 
vele. Mannhaim tanító ur fáradhatlan szorgal­
mának szép gyümölcse, az általa szerzett izr. 
magyar imakönyv pár nap múlva sajtó alól 
kijön. (Ismervén szerzőt, művét előre is bát­
ran merem mint remeket ajánlani. Felserdülő 
hitfeleink csak is ily művelt lelkes magyar 
izr. Mentorok által lehetnek a haza minden 
igényeinek megfelelő hű polgáraivá. Lehetet­
len meg nem emlitnem ama rám nézve feled- 
lietlen kedves találkozásomat Basné asszony­
sággal, kiről lelkiisméretcscn mondhatom, 
hogy nem csak a kitűnő ritka magyar házi­
asszonynak mintaképe, de különösen a hazai 
mozgalmak, a nemzetiségi érzelmek és iro­
dalmunk lelkes pártfogója. — Sokáig éljen!!

Levelem zártával engedőimet kérek t. 
szerk. úrtól, jövőben Szabadkáról, tartand- 
ván ott hitfclcink közt fejlődő érzelmekről 
szemlét, ily kis tudósítást adni. Nem kétlem, 
hogy onnan is csupa örvendetes hirt hozaml *)  
szerk. ur leghübb barátja:

*) Mit csak örömmel veendőnk Szerk.

B á c s k a i.

Levelezések.
Mos o n y, május 24 éli 1861.

Fölisztelendö szerkesztő ur!
Körülbelül 50 családból álló községünk álla­

potáról sem lesz igen érdektelen némi tudósítást, 
köztudomásra bocsátani, már azért is, hogy azon 
községeknek, melyek autonómiai jogukat balul 
felfogják, mintául szolgáljon — mily sokra visz az 
egyetértés s mily gyönyörű , ha testvérek egy­
másnak segédkezet nyújtanak.
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Közbizalommal biró — a korszellemtől átha­
tott, müveit elöljáróság választatott községünk kép­
viselőjéül — és pedig elöljáró: Herzl István ; isko­
lai felügyelő: Dr. Welsch; pénztárnok: Sclilcsin- 
gcr M. urak

Ezen tói fiák két havi erélyes működésének 
köszönjük, hogy a múlt havi ülésben terv dolgoztatott 
ki, miszerint imaház építéséhez legközelebb hozzá­
fogunk. Annak idejében erről többet. - Jelenleg 
pedig csak iskolánkat vegyük szemügyre.

A két év előtt alapított iskolánk a legjobb 
haladásnak örvend. Itt a német ajkú tanoncok a 
magyar nyelvet legnagyobb előszeretettel s buzga­
lommal tanulják. A t. elöljáróság különös figyelemmel 
kiséri ezenkívül a héber nyelvben tett előmenetelt; 
a szülőknek pedig, bármily áldozatot sem sajnálva, 
leghöbb óhajuk az, gyermekeiket magyar szellem­
ben neveltetni. Legnagyobb akadály pedig az — 
hogy célszerű elemi tankönyvek ilynemű iskolák 
részére még hiányzanak, melyek a mielőbbi sikert 
előidéznék. *)

*) E bajon, mint nmlt szamunkban közlöltiik, a 
'"'l.vbeli „Izr. 'magyar-egylet“ segíteni fog, ha a tanítóy 
¡»¿kólái elöljáró urak részvéte a kívánt mcltílny lattal gya- 
inolitandja. Szork.

Iskolai jótevőink Száma is szaporodik. A kraj­
cár-egylet által, miszerint minden tanonc hetenként 
egy krajcárt fizet — és adakozó egyének által már 
is 50—60 kiválasztott könyvből álló könyvtárunk 
van. Dr. Welsch Gyula ur majdnem 200 darabból 
álló ásvány-gyiijteménynyel ajándékozta, meg isko­
lánkat, Dr. Beck Gyula ur „Magyarország ébredése“ 
című könyvvel szaporította meg könyvtárunkat; 
végre pedig nem hagyhatjuk mellőzve még azon 
dicséretre méltó tényt, hogy az itteni gyógyszertári 
birtokos, Tróján József ur már is azon dolgozik, is­
kolánknak egy nagyszerű jólrendczctt „rovar gyűj­
teményt“ ajándékul összeállítani.

Ujdonfi Ármin.

T. B i cs k c, május 27-én 1861.
Ni. szerkesztő ur! Mintán helységünk, illető­

leg vidékünk önnek országszerte kedvezésben ré­
szesülő lapja hasábjaiban mindezideig tudtunkkal 
néni képviseltetik, a körülöttünk feltünedező moz­

zanatok leírását t. szerkesztő ur becses engedőimé­
vel, bár még talán gyakorlatlan, de hü toliamra 
vállalom , hogy zsidómagyar testvéreink mi ré­
szünkről is láthassák, hogy az egész szép országban 
egy önzetlen szellem leng és fliz össze benünket. 
Fáj ugyan, hogy első levelemet is épen a nagy Te­
leki László gróf halála említésével — s igy gyász­
szál kell megkezdenem, de hiába a fájdalom orszá­
gos és igy a gyász is; igen — mi bicskei zsidóma­
gyarok leróttuk a nagy halott iránti tartozásunk 
hatalmunkban álló részét, megtartók imaházunkban 
érte gyász isteni tiszteletünket, mely alkalommal 
német ajkú, de magyar keblű rabbink igen szép em- 
lékbeszédében találólag hasonlitá Teleki László 
grófot az Isten nagy prófétájához Mózeshez; ime a 
népvezetőknek cl kelletett hunyni — hogy ma­
guk ne lássák az ígéret földét, de népeik annál 
boldogabban bírhassák azt. Mi azt hisszük, legna­
gyobb tisztelettel viseltetünk gróf Teleki iránt ak­
kor, ha magyar elveit követjük, úgy is a zsidóma­
gyarok nagy pártolójukat siratják a boldogultban. 
Iskola ügyünkre nézve csak jóról tudósíthatom t. 
szerk. urat, ugyanis bár kevesen vagyunk, mégis 
két tanítót tartunk gyermekeink nevelésére, nem is 
kell említeni, hogy iskolánk kizárólag magyar. — 
Egyáltalán véve pedig a harmadfélezernyi becsüle­
tes lakosság közepette, igen békességcsen élünk, 
várva a reményteljes jövőt; bár igy volna szép or­
szágunk összes területen, mit is, hogy a jelenleg 
székelő magas országgyűlés kegyes figyelmére mél- 
tatand. legkisebb kétségünk sincs.

Ifj. Steiner Adolf.

Cegléd, május 31-én 1861.
Főtiszt élendő szerkesztő ur!

E hó 26-án tanúi valánk oly eseménynek, me­
lyet a „Magyar izraelita“ olvasóival közleni, köte­
lességemnek tartom.

A fennen litett napon ünnepeltük a nagy hazafi, 
boldogult gf Teleki László gyásztiszteletét. A zsina­
góga előtti téren szabad ég alatt e célra készített 
szószék mély gyászba volt borítva. Fél tizenegy 
órakor a harangok megkondultak, az ezer látogató 
számára készen állt székek csak hamar betöltettek 
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és az egész, mindennemű és rangú gyülekezet 6—7 
ezer emberre ment. Mély csend uralkodott, midőn 
főtisztelendő Löw Lipót szegedi főrabbi ur a szó­
székre lépett. A híres szónok a legtisztább hazafi- 
ságtól átszellemült velős beszédében a hazának n. 
gróf Teleki László halála által lett nagy vesztesé­
gét — és a szabadság, igazság és vallásosság 
eszméjét oly remekül és oly szívre hatóan adá elő, 
hogy sok szem könnyezett. Midőn a főrabbi szószék, 
ről leiépe, a jelenlevő külön felekezetű lelkészek és 
a városi főbíró, az utóbbi a hatóság nevében, üdvöz- 
lék. A st. mártoni főtisztelendő ur azon alkalommal 
a többi közt azt mondá : „Itt a szabad ég alatt Isten 
színe előtt esküszöm, hogy ezen a főtisztelendősé- 
ged által oly szépen kifejtett testvériséget fenntar­
tom, nem csak most, hanem örökről örökre.“ Estve 
keresztény testvéreink, a nélkül hogy részünk­
ről arra felszólitattak volna, a rabbi urnák egy fák­
lyászenét rendeztek. Mikor e végett a kaszinótéren 
összegytilekeztttnk, több előkelő polgártól e szava­
kat haliám : Ezen nap magukat (t. i. izraelitákat) 
magyarokká tette, többé nem képeznek nálunk kü­
lön osztályt, a mi ügyünk a magoké is; legyenek 
magyarok testestől lelkestől.

Estve 10 órakor a fáklyás-zene a kaszinó ud­
varából indult a főrabbi szállásáig, oda érkezvén 
következő urak felszólaltak: a derék honfi tek. 
Dobos János polgármester ur kiemelvén a testvéri­
séget, utána tiszt. Kalmár káplán ur, Varga Pál 
tanár és Schulhof Lajos kecskeméti tanító urak, 
mire a rabbi rövid — de válogatott szavakban fe­
lelt. Hogy a „Szózat“ és „Himnus“ és a sok „éljen­
zés“ nem hiányzott, természetes. Az öröm és a meg­
elégedés minden arcról vissza sugárzott. Cegléden 
ezen nap elfclejthetlcn fog maradni. Csak egyné­
hány hónap előtt mi is az alsó osztályú lakosok el­
lenszenvét tapasztaltuk, de a mai nap mindent jóvá 
tett. Ezen esemény újra bebizonyítja, hogy a ma­
gyar szivében a zsidógyülölet gyökröt nem veri — 
és a hol létezik is, csak az az oka, mert a magyar 
azt hiszi, hogy a zsidó érdeke ellenkezik az érdeké­
vel, ez pedig nem úgy van. Elismerést és köszönötet 
érdemel az izr. község elöljárósága kivált a két 
lelkes magyar ajkú és szivii tagja Oberländer Ábra­
hám és Schillingcr Abór urak, kik semmi fáradsá­
got nem kíméltek ezen napot dicsővé tenni. A szó­
noklat közköltségén ki fog nyomatni. A községllgy• 

ről — ha a tisztelt szerkesztőség nem ellenzi, 
máskor. *)

Winternitz, 
tanító.

Pest, május hóban 1861.
Tisztelt szerkesztő ur 1

Becses lapjának iskolai ügyünk irányában an­
nak keletkezése óta mindig világosan bebizonyított 
részvétteljes hajlandóságát a legtisztább hálás ér­
zelemmel méltányolván és elismervén, örömmel val­
lom kötelességemnek nyájas felszólításának: hogy 
adott alkalommal az iskolai körünkben netalán tör- 
ténendőkről kegyedet tudósítsam, szívesen engedel­
meskedni. Szerencsémre válik ezen kötelességemet 
legelőször is oly jelentéssel teljesíthetni, melyről 
szabad feltennem, hogy azt gyönyörködő megelége­
déssel veendi. A hir egy szép kegyeletes jótétet il­
let, melyben községünk egyik becsületre legméltóbb 
féríia nyilvános leány tanodánkat részesíteni szives 
kedett.

Május 26-dika t. i. azon bús emlékű nap, me­
lyen kétévvel ezelőtt a családjától nem mélyebben 
mint a szegényektől siratott jámbor, jótevő boldo­
gult Ullmann Charlotte, Ullmann Károly ur volt 
neje, Istenhez költözött. Özvegy férje, az idén is 
csak úgy mint tavaly, a napot jótéteményekkel iin- 
neplendő, megjelent a nevezett tanodában, az alól- 
irottat felkérve, hogy oly jóviseletti, szegény any- 
jóktól elárvult tanítvány okát jelöljön ki neki, kik ér­
demlik, hogy jót tegyen velők, Minden osztályból 
egyet kiszemlélvén, Ullmann ur mindegyiket szives 
és hatos intő szavak kíséretében t i z o. é. forinttal 
megajándékozta, Ígéretét ismételvén, hogy jövőben 
is minden évben ugyanazon napon boldogult neje 
emlékének kegyeletéből ismételni fogja a jótétet, 
Kívánjuk, hogy engedje meg a mindenható Isten a 
jótevőnek ezen nemes szándékát késő aggkorig tel­
jesíteni, s bízunk Istenben, hogy részesitendi a bol­
dogult jámbor lelket, az üdvösség legnagyobb mér­
tékében !

Ezen szép és jó tettről tudósítván, nem tagad­
hatom el magamtól azon reményem kifejezését,

*) Sőt kérjük. Szer k.



melynél fogva késztetve érzem magam, a magén 
kegyeleti cselekvénytöl nyilvánosan szólni, a re­
ményt, t. i. hogy a dicső példa számos követőt talá- 
land. Úgy vélem érzi, kinek szive lielyjén, hogy 
drága halottatok kedves szeretett emlékét illőbb és 
nemesi) módon nem tisztelhetjük, s megvallom — 
hogy én nem tudnék annak eléggé örülni, ha látnám 
hogy azok, kiknek szent hivatásuk, népünk neme­
sítése kőről szóval és tettel befolyást gyakorolni, az 
eszmét felkarolnák és azon lennének, hogy közszo­
kássá váljék: a családanyák vagy atyák 
halálnapján szegény anyjuktól vagy 
illetőleg atyjuktól elárvult tanítvá­
nyok vagy tanitványnők számára egy 
mindenki tehetségéhez képestkisálduj 
zatot tenni.

A ki tudja, mennyi óhajtani és tenni valónk 
lehet ezek irányába, az már csak emberszereteti 
szempontból is az eszmét bizonyosan megkedveli, 
kiváltképen, ha bírja a sok, bár csekély, hatások­
nak horderejét megítélni. De ezúttal két okból nem 
akarok a dologhoz bővebben szólni, s ugyan először 
is azért, mert nem kívánom azokat megelőzni, kik 
majd saját ösztönéből megszerzendik az érdemet; 
másodszor pedig érzem, miszerint lehetetlen, azt 
tennem a nélkül, hogy az iskolaügy sérelmeit, kí­
vánalmait és óhajtandóit is fel [ne soroljam; pedig 
úgy látszik előttem, hogy a mostanság épen nem 

nrr arra, ha puszta felszólalás helyett fi­
gyelmes mcgbalgatás és a kivántató siker céllink 
Azért tehát csak ezekre szorítkozva — maradok

(1 r o s z m a n n,
tanár.

Veszprém, június 3-án 1861.
Ámbár varosunkban három kaszinó-egylet lé­

tezik, t. i. egy úri, egy polgári és egy izraelita ka­
szinó-egylet, mindazonáltal — ha a haza érdeke 
kérdésbe jön, mindnyájan egyetemben áldozatkészen 
egyesült erőveli működését jeles például fölmutat­
hatni szerencsémnek tartom. Úgy történt, hogy e 
három egylet a nagy Széchenyi emlékére e város­
ban szobort emelni határozván, e célra hangversenyt 
rendeztek, melyen a város műkedvelői között három 
izraelita, jeles zenészettehetségü egyén is, u. m. 
Hochsinger Mina és Tuszkan Emma kisasszonyok s 

Körmendy József ur köztetszéssel és tapssal kísérve 
működtek. Említésre méltó még, hogy az itteni iz­
raeliták e fenérintett szobor felállítására szép összeg 
pénzt Is maguk közt gyűjteni, örömmel teljesítették.

A község szervezése is mint hallám, Rápoch 
Sándor ur elnöklete alatt lassadán, de erélyesen 
halad; de a megkivántató hivatalos magyar nyelv 
bevezetésére való kezdetét várva várjuk.

A község költségeit fedezendő közadó behoza­
talát határozván, ez közakarattal elfogadtatott.

Figyelembe ajánlom a t. községi elöljáróság­
nak, hogy az eddig árván maradt iskolánk ügyéhez 
is, a bizottmánynyal egyetértve minélelőbb hozzá­
fogván és céljául ttizze ki, hogy ennek kedvező ered­
ményének általában őrölnünk kellendjen. Jövőben 
többet.

Dr. Ditrichstein, 8. k.

Országgyűlési szemle.
Május 31. Első szó Mocsáry Lajosé lön, ki a 

nemzetiségek kérdését szerencsésen megoldandónak 
tekinti. Deák indítványát pártolja ékes beszédében. 
Patay Deák indítványát, de határozat formájában 
fogadná el.

Sárközy egy mérsékelt beszédben a föliratot 
pártolja.

Bujánovich tüzes szavakkal a határozat mel­
lett nyilatkozik.

Csengeri Antal a sajtó szenvedéseit rajzolja, 
föliratot kíván.

Révész Imre a pragmatika sanctiót nem is­
meri egyébnek, mint családi szerződésnek; a hatá­
rozatot tartja törvényparancsoltának.

Junius 1. Bárcay képviselőségéről visszalép.
Tisza Kálmán módositványát a ház asztalára 

leteszi, mely kinyomatik.
Bencúr a fölirat mellett szól.
A ház nagy figyelmét veszi Nyáry igénybe, 

ki uj indítványt teszen le a ház asztalára, de a lé­
nyegre nézve határozatra szavaz.

Ürményi remekel a fölirat mellett.
Vlád és Ignatovich szebbnél szebb szavakat 

szólnak a nemzetiségek kölcsönös szeretetéröl és ar 
ról, hogy a szerb és román csak a magyarhoz szít.

Végre Zlinszky tart egy humorral telt szónok -



latot a határozat mellett. Talpraesett hasonlításai 
az egész ház vidorságát költék.

Junius 3. Révész Imre visszalép, de Bernáth 
Gáspár indítványára kell maradnia, míg az újonnan 
választott képviselő eljövend.

Papp és Missich gyönyörűen szólnak a nem­
zetiségekről, a határozathoz vallják magokat. Jám­
bor költőiesen, Besze népiesen szóinak a határozat 
mellett. Talabér, Fráter, gróf Ráday különféle in­
dokokból a határozatot pártolják. Buday szól a nem­
zetiségek és vallásfelekezetek jogegyenlőségéhez. 
Ráthonyi és Lónyay László a határozat mellett.

Junius 4. A pesti izr. község meghívása a f. 
hó 6-án tartandó Teleki requiemre tudomásul ada­
tik.

Deák fejtegeté nagyszerű történet és jogisme­
retével a pragmatika sanctio lényegét, Révész állí­
tásait alaposan megcáfolván. 0 a föliraton kívül 
kész, Tisza indítványát mint határozatot elfogadás 
végett fölajánlani. Mondja, hogy-e vészteljes idők­
ben az egész ház együtt tartson és legyen felelős.

.Junius. 5. Ma szavaztak Deák indítványa fölött. 
Részt vett 307; igennel 155, nemmel 152, 1 nem 
szavazott, 13 nem volt jelen, tehát Deák indítványa 
3 szavazattöbbséggel fogadtatok el. A cikkenkénti 
tárgyalás, minthogy 6-án a képviselőház Bernáth 
Zsigmond indítványára tömegesen a vármegyeház­
tól indulva 9 órakor az izr. templomba mennek a 
Teleki-rcquiemhez, folyó hó 7-ére halasztatott, 6-án 
csak a ház júniusra való költségei és jegyző válasz­
tás kerülerid szóra.

Vegyes közlemények,

Teleki-rcquiemet tartottak számos zsinagógá­
ban, ugyanis: Kecskeméten, Aradon, Szegeden. De­
brecenben, Cegléden, B.-Csabán, Veszprémben stb.

E lapok szerkesztőtársa e héten kellemesen 
lepettették meg egy igen szép levél által, me:ybcn 
szülővárosa izr. községi elöljárósága háláját fejezé 
ki neki azon nagy élvezetért, melyet ő egy nagy­
számú közönségnek nyújtott, midőn a honszeretet és 
vallásosság boldogító eszméinek lelkesítő szép sza­
vakat kölcsönze, a szószékről hirdetvén Isten szent 
igéit.

R.
Almássy Béla honvédezredes egy jobb világra 

szenderedvén át, neki a Bécsett tartózkodó magyar 
és lengyel ifjúság nagyszerű gyászmenetet rendelt. 
— A hulla fölött Vechsler derék zsidómagyar or­
vosnövendék tarta indító gyászbeszédet, általában 
ő vala az egésznek főrendezője.

(Beküldetett.) Hogy Török János (!!) az 
Európában uralkodó eszmék színvonalán nem áll, azt 
gyakran tanusitá; de hogy nyelvünket érti és gyak­
ran kigrtnyolt szokásainkat a tulcivilizált világrész­
ben terjeszti, valóságos satisfakcióul szolgál nekünk.

Több p e k k i n g i polgár.

Szerkesztői posta.

F.. Á. urnák Szilágy-Csehben. Megtettük a rendeltet.
K M. urnák Pápán. Hazaíiui üdvözletemet és Isten áldását a szent irigyhez. 
A küldöttet használandjuk.
VJ. — Tabon. Közlendjük.
0- J. — Egerben. Közleményeket kérünk.
B- S. urnák helyben. Hozzuk.


